A unus: ne stulti simus et nobis metipsis in sentiendo ac dicendo contraeentes.

Theot. Optime. Νοq enim incomprehensibilibus verbis responderet aliquis benesanus interroganti quomodo illorum alterutrum sit, quippe non sciitanti cur utrumque sit, sed in quo differat alterum ab altero.

Theoph. Miror tuam intelligentiam. In hujusmodi ep̄im ambiguis fere omnem sitam esse heresim videas. Sed qui rationem ita reddit, ut duorum credendorum utraque pars nec plus nec minus asservetur, pius est; qui vero unam contra alteram usurpat qualicunque et quolibet modo, irreligiosus B est et impius respectu utriusque propositi questionis.

Theot. Quod ais, fac, quæso, clariss.

Theoph. Facio. Universa sanctorum Patrum turbadixerunt Deum esse unum essentia, et tres in uno personas: cum aliud sit persona, aliud essentia, si quidem aliud et aliud utraque significat; quanquam increata et immensa sunt ambo, personæ videlicet ac essentia. Et sic inconcussam tenuerunt fidem in trinitatem fidemque in unitatem. Sabellius vero hanc Trinitatis doctrinam reprehendens, et tria in unum confundens, divinitatis trinitatem per unitatem abstulit; e Scripturisque sacris textus unitatem innuentes colligens, ut hunc: «Ego Deus primus, et ego post haec et in eternum, dicit Dominus»; et istud ipsius Domini in Evangelii effatum: «Ego et Pater unum sumus»; et quælibet his similia objiciebat in testimonium ad auferendam personarum trinitatem. Nonne sic facit Sabellius et ejus sectatores?

C Τοῦτο ποτε Σεβελλιος καὶ τοιούτον;

Theot. Id omnes scimus.

Theoph. Id equidem, utpote omnibus manifestum, claritatis causa protuli. Tu enim tales illius sermones conferens cum fidei indice, qui unum ac trinum dicit eundem Deum, agnosces cum a fide sanaque doctrina esse alienum, quippe qui tollat Dei trinitatem, eos vero quos ideo polytheos vocat, piros et orthodoxos prædicabis. Arius autem et ipse polytheos dicens qui tres asserebant increatos, unum increatum esse affirmabat Patrem, alias personas creaturis annulerans; et Scripturarum testimonia distinctionem personarum statuentia, ut: «Pater meus maior me est», et: «Quæ audivi a Patre meo, haec loquor», et alia hujusmodi quæ unicum designant ostendontque deitatis fontem, haec, inquam, e sacris Scripturis emendicata usurpabat adversus piros sanctæ Trinitatis cultores. Tu igitur Arii quoque sermones indici fidei comparans qui unum trinumque dicit eundem Deum, demonstrabis illum potius vere polytheum esse, qui cumdem

* Isa. xlvi, 4. * Joan. xiv, 28. * Joan. xv, 15.

Deum creatum simul et increaturem dicit, quae ambo in unam convenire naturam repugnat. Θεον ως ἀληθῶς, κτιστὸν τε καὶ δοκτιστὸν λέγοντα τὸν αὐτὸν Θεὸν, ἐν συμβῆναι πρὸς μίαν φύσιν ὁδούντον.

Theot. Optima quidem regula : nec enim tantum demonstrat, sed quasi concidit ac repellit ambages. Possuntne vero tali regula refelli qui errant super Domini incarnatione ?

Theoph. Optime.

Theot. Quis igitur canon ?

Theoph. Hic est, Credimus in unum Iesum Christum, scilicet in unicum Dei Filium, hominem factum, eum deinde quasi duplum. Si igitur dicat Nestorius aliud esse de Patre genitum, et aliud ex Matre Virgine natum ; si unam econtra Eutyches agnoscat naturam : tu eorum sermones fidei confer indici, qui unum duplumque ut Hominem-Deum dicit eundem Christum : et statim evinectur Eutyches duplum negans naturam, et Nestorius tollens hypostaseon unitatem et naturae dualitatem unitatem personæ cvertere aggrediens.

Theot. Ipsiusne Barlaam et eorum qui cum eo pene corruerunt, errores indigitare et eodem modo refellere possis ?

Theoph. Profecto.

Theot. Ergo et hoc nobis amplius verbis explica.

Theoph. En explanabo. Et sicut primum illum indicem ex Mosaicis textibus deprompsi, ita hunc ex Patrum testimoniis eruam. Hi quidem omnes unum sunt, iuxta Domini votum, et ex uno eorum eadem coniceretur regula ; pluribus tamen opus est ob nimiam adversariorum pertinaciam.

Theot. Dic, queso, Theophanes, ea quae asseris et quis locutus sit et ubi operum dixerit, ut possint qui voluerint in ipsis eorum libris singula legere.

Theoph. Sic faciam, et potissimum citabo utilissima ad propositum recenter finem. Basilius Magnus, quadragesimum quartum explicans Davidis psalmum, ait : « Pulebitudo Omnipotentis est intelligibilis ejus et visibilis divinitas. » — Gregorius Theologus, ad intelligentiam impellens divini baptismatis, dicit : « Lumen est divinitas quae in monte apparuit paulo vividior visu. » Rursus ad Cledonium scribens : « Veniet quidem, ait, iuxta meum sermonem, talis vero qualis apparuit et visus est discipulis, superante eminenter humanitatem divinitate. » — Macarius Magnus, spiritualem visionem, quoad sieri potest, explicans, et de lumine revelationis disserens : « Quia, inquit, omnis cogitatio per sensibilia quorumdam representationem intrat in animam, hanc beatum divinitatis lumen tunc illustrat, quem eam illæ evanescunt et informare desierunt : siquidem requiriunt hæc omnium cogitationum privatio ut talis

A γνωμονί τῆς πίστεως προταγαγών, διότι ἐν καὶ τρίᾳ λέγεται τὸν αὐτὸν Θεόν, ἐκείνον μᾶλλον δεῖξει πολύτελον θεόν, ἢ συμβῆναι πρὸς μίαν φύσιν ὁδούντον.